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Anotace

Tato diplomová práce pojednává o československém výtvarném umělci Miloslavu

Troupovi (1917–1993), jehož obsáhlá a rozmanitá výtvarná činnost zasahuje především

v druhé polovině dvacátého století do celého spektra uměleckých oborů. Navzdory

tomu si práce klade za cíl komplexně obsáhnout pouze jeden z nich, a sice ilustrační

tvorbu. Vychází přitom z koncepce chronologického uspořádání, které se v minulosti již

jednou osvědčilo v rámci mé bakalářské práce. Ta se zaměřovala na Troupovu ilustrační

tvorbu pro děti a mládež. Nyní se ovšem nabízí hlubší proniknutí do zmíněné

problematiky. Knižní ilustrace, které umělec za každé údobí zpracovává, jsou následně

rozebrány a uvedeny do kontextu s jeho další ilustrační i volnou tvorbou. Tato analýza

se přitom vztahuje i na použité výtvarné techniky a formální složku díla. V některých

důležitých případech je Troup konfrontován s výtvarným stylem a díly jiných umělců

vycházejících ze stejného prostředí. V každém oddílu je mimo jiné nastíněna politická a

kulturní situace, jejímž účelem je čtenáři přiblížit všeobecné poměry doby, ve které

ilustrátor tvoří. Práce se dále snaží mapovat Troupovy životní osudy a jednotlivé etapy

jeho uměleckého vývoje v souvislosti s autorskými i kolektivními výstavami,

významnými osobnostmi a oceněními. V konečném důsledku má tato diplomová práce

v úmyslu seznámit odbornou i laickou veřejnost s komplexním ilustračním dílem

Miloslava Troupa, oživit jeho přínos pro československou ilustraci v druhé polovině

dvacátého století a upevnit tak jeho osobité postavení v tomto oboru.

Klíčová slova

Miloslav Troup, ilustrace 1938–1989, literatura pro dospělé, literatura pro děti

Abstract

Miloslav Troup as an Illustrator

This diploma thesis deals with Czechoslovakian graphic artist Miloslav Troup

(1917–1993), whose extensive and varied artistic activity took place mainly in the

second half of the 20th century encompassing a whole spectrum of art disciplines.

However, the thesis aims to comprehensively analyze only one of them, his illustration

work. It is written with regard to the concept of chronological order, which has been

already successfully used in my bachelor thesis. That was focused on Troup´s

illustrating work for children and teenagers. This thesis, however, offers deeper insight

into the aforementioned issue. The artist´s book illustrations from each period are

analyzed and presented in the context of his other works of illustration and fine art. The

analysis also deals with the art techniques Troup used and the formal component of his

work. In a few important cases, Troup´s illustration is confronted with the works and art

style of other artists coming from the same background. Moreover, each section also

briefly outlines the political and cultural situation for the purpose of helping the reader

to better understand the general context of the period in which the illustrator created.

The thesis also attempts to map Troup´s life and the phases of his artistic development

in connection to both his solo shows and collective exhibitions, important personalities

and awards. In conclusion, this diploma thesis intends to introduce the complex

illustration of Miloslav Troup to both the professional and lay public, evaluate his

contribution to the Czechoslovakian illustration in the second half of the twentieth

century and thus consolidate his distinctive position in this discipline.
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Úvod

V rámci své diplomové práce se zabývám osobou českého malíře, grafika a

ilustrátora Miloslava Troupa (1917–1993). Snažím se přitom komplexně pojmout a

zanalyzovat ilustrační tvorbu tohoto všestranného umělce, jehož výtvarná činnost v

tomto oboru nebyla dosud uceleně zpracována

Koncepce celé práce je založena na chronologickém systému uspořádání. Kapitoly

jsou členěny na jednotlivé dekády, ve kterých se věnuji výčtu publikací, jež za dané

údobí umělec ilustruje. Obrazový doprovod těchto knih následně rozebírám a stavím do

kontextu s autorovou ilustrační i volnou tvorbou. Zkoumám přitom použité výtvarné

techniky i formální složku díla. V porovnání s mou bakalářskou prací, ve které jsem se

zaměřoval pouze na Troupovy ilustrace pro děti a mládež, mám nyní ovšem potřebný

prostor pro hlubší proniknutí do zmíněné problematiky. Možnost porovnat spolu

jednotlivé obrazové cykly na základě jejich obsahu a funkce mi tentokrát umožňuje lépe

porozumět umělcově ilustrační tvorbě jako celku. V úvodu každého oddílu je nastíněna

politická i kulturní situace, jejímž účelem je čtenáři přiblížit všeobecné poměry doby, ve

které ilustrátor tvoří. Mimo to věnuji zvýšenou pozornost důležitým osobnostem, se

kterými přichází výtvarník během svého života do styku a jež mají výraznější dopad na

jeho další směřování v umělecké i sociální sféře. Tam, kde je to možné, konfrontuji

Troupovu práci s individuálním stylem jiných umělců pracujících v oboru ilustrace. V

neposlední řadě si okrajově všímám i zapojení Miloslava Troupa do československého

kulturního života. To posléze zaznamenávám v podobě výstav a ocenění, které následně

dávám do spojitosti se zpětnou vazbou odborné veřejnosti.

Informační zdroje, ze kterých tato práce čerpá, zahrnují odborné publikace, autorské

i kolektivní katalogy, periodika, sborníky, diplomové práce, recenze a příležitostně i

články publikované na internetu. Druhou složku, ze které vycházím, tvoří úhrn

Troupovy ilustrační produkce. Ta se nalézá jednak ve fondu umělcem ilustrovaných

publikací či ve formě originálů spadajících do rodinné pozůstalosti, nacházející se pod

správou umělcových synovců na zámku Kratochvíle v jižních Čechách. Z množství

nashromážděného obrazového i textového materiálu se pokouším o vytvoření

syntetického celku. Ten by měl čtenáři zprostředkovat ucelený pohled na ilustrační

činnost Miloslava Troupa a zároveň tak poukázat na jeho význam a přínos pro tento

výtvarný obor.
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1. Dětství a období studií

„Člověk rád usedá ke knihám, aby v nich našel svůj vnitřní klid, jistotu, radost a

poučení. Knižní publikace však není jenom písemná zpráva o životě a činnosti lidí. Je to

významný doklad výtvarného umění své doby. Proto se přední malíři a výtvarníci rádi

podílejí na tvorbě knih, proto se některé knihy stávají malými uměleckými díly,

poselstvím výtvarníka, jehož ilustrace prostřednictvím knih poznávají a obdivují tisíce

čtenářů různých zemí i národností. Ilustrátor dovede svou prací překlenout jazykové

bariéry, dovede proniknout do srdcí malých i velkých.“1

1.1. Troupův umělecký vývoj do roku 1945

Počátky ilustrátorské činnosti Miloslava Troupa nalezneme ve druhé polovině

třicátých let v ateliéru grafiky, knižního umění a propagace uznávaného

československého grafika Jaroslava Bendy (1882–1970). Abychom však lépe

porozuměli okolnostem, za jakých se mladý umělec dostává do kontaktu s knihou a

jejím výtvarným zpracováním, je třeba se vrátit zpět do Troupova raného dětství a uvést

si do kontextu události, které mají vliv na jeho pozdější formování. V to mto ohledu se

odvolávám na životopis publikovaný v diplomové práci Šárky Stehlíkové, která čerpá z

dokumentů uložených v písemné pozůstalosti Miloslava Troupa.

Miloslav Troup se narodil 30. června 1971 v Hořovicích u Berouna. Jeho otec

Antonín Troup pracoval zprvu u státních drah jako pokladník na stanici, později se však

stal jejím přednostou. Právě díky tomuto povolání byl Antonín Troup i se svou rodinou

opakovaně nucen změnit místo pracoviště. S matkou, která byla v domácnosti a s

dalšími sourozenci se mladý Miloslav přestěhoval ve svých dvou letech nejprve do

Kadaně a odtud později do Hluboké nad Vltavou, kde navštěvoval až do roku 1926

obecnou školu. Oba rodiče pocházeli z jižních Čech z kraje pod Kletí. Zatímco otec byl

rodákem ze Slavče, matka vyrůstala v Opalicích u Zlaté Koruny. Jihočeská krajina

zanechala v mladém umělci hluboký dojem a v dalších úsecích jeho života bude hrát

důležitou roli i pro jeho uměleckou tvorbu. V roce 1926 se rodina opět stěhuje zpět do

Hořovic, kde Troup zároveň dokončuje povinnou školní docházku. V roce 1928 již

výtvarník studuje na Státním reálném gymnáziu v Berouně, kde začíná projevovat

1
Miroslav Maruška – Antonín Sládek, in: Blanka Stehlíková, Artia 35 (35 československých

ilustrátorů 1953–1988), Praha 1988, patitul.

[…]


věnuje Troupově výtvarnému zpracování tolik prostoru, že by prostřednictvím svých
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rozsáhlých ilustračních cyklů dokázala pokrýt zbylé dvě třetiny umělcovy tvorby.

Nejinak je tomu i v případě umělcových výtvarných experimentů. Domnívám se, že bez

možnosti ilustrovat dětskou literaturu, by byl Miloslav Troup ochuzen o příležitost plně

rozvinout svůj umělecký potenciál.

Jádro Troupova přístupu k ilustraci vychází z předpokladu, kdy je forma zcela

závislá na obsahu a funkci. Od této premisy se následně odvíjí i celková umělcova

filozofie založená na pečlivém nastudování daného materiálu, experimentů v oblasti

výtvarné přípravy až po zvolení adekvátní výtvarné techniky a výrazového stylu.

Miloslav Troup jde však v tomto ohledu ještě dál. Výtvarník přistupuje ke každé

ilustraci zvlášť, jako k soběstačnému uměleckému dílu. To je mimo jiné patrné i z

použité signatury, kterou každé z nich věnuje. Proto je tolik obtížné podrobovat

Troupovo ilustrační tvorbu vzájemné komparaci. Ačkoli mohou obrazové cykly

jednotlivých titulů na první pohled vykazovat společné poznávací znaky, ve většině

případů lze nalézt vždy několik výjimek, které v rámci zvolené techniky či stylu z této

řady vybočují. I přesto lze v umělcově ilustrační tvorbě nalézt určitý systém, který je

závislý na Troupově stylovém vývoji. Tento vývoj by se dal chronologicky členit do

zhruba pětiletých časových úseků, přičemž každý z nich představuje obdobné stylové

tendence a používání specifických výtvarných technik. Na závěr je třeba ještě zmínit, že

Troupovy ilustrace nemají na rozdíl od knižních obrazových doprovodů jiných

výtvarníků popisný charakter. Jejich účelem je naopak pouze naznačit, co se v obsahu

knihy odehrává. Tento princip má podle samotného výtvarníka rozvíjet ve čtenáři

prostor pro jeho vlastní imaginaci a zároveň tak nezasahovat rušivě do textového

obsahu knihy.

V rámci mého bádání v oblasti Troupova výtvarného díla zaměřeného na jeho

ilustrační činnost jsem dále zpozoroval několik dalších prvků, které by v budoucnu stály

za podrobnější výzkum. V první řadě se jedná o jisté zapojování některých

ikonografických symbolů do Troupových grafik i knižních obrazových cyklů napříč

umělcovou tvorbou. Hovořím především o motivu stylizované lilie, která se v různých

stylových obměnách vyskytuje v mnoha Troupem ilustrovaných publikacích, ale také

grafikách. V některých případech umělec tento znak používá i jako grafickou součást

své signatury, jinde jej zaznamenáme například i v korespondenci. Těžko říci, zda se

jedná o Troupův osobní symbol, jeho značku, kterou si s sebou přiváží do Čech jako

129

vzpomínku na Francii, kde je květ lilie považován za osobní erbovní znamení prvních

křesťanských králů nebo jde o odkaz na duchovní čistotu Panny Marie.

V druhém případě by bylo zajímavé sledovat stylový vývoj zachycení obrazů vedut a

architektury v Troupově ilustračním díle, ve kterém se objevují souběžně s umělcovým

výtvarným rozvojem a porovnat je s umělcovou volnou tvorbou zaměřenou na veduty.

Této problematice jsem se již také okrajově věnoval ve své práci.

Uvědomuji si, že některé oblasti obsažené v mé diplomové práci by si v rámci

Troupova ilustračního díla zasloužily větší pozornosti. Mám tím na mysli především

podrobnější porovnání umělcovy ilustrační tvorby s ostatními výtvarníky a ilustrátory,

kteří svou prací zasahují v druhé polovině dvacátého století do sféry knižní ilustrace.

Dále se omlouvám za to, že obsah práce neobsahuje plný rozsah Troupovy ilustrační

produkce, protože některé tituly se mi nepodařilo dohledat. Přesto doufám, že můj text

poskytuje ucelený pohled na ilustrační činnost Miloslava Troupa a představuje tohoto

umělce jako solitéra s výrazným expresivním projevem, který svou tvorbou obohatil

českou ilustraci v druhé polovině dvacátého století a zařadil se tak mezi významné

představitele tohoto oboru.
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Seznam použitých zkratek

Co. – Company

ČEDOK – Československá cestovní a dopravní kancelář
ČS – Československý spisovatel
ČSAV – Československá akademie věd

ČSR – Československá republika
DK – Dům kultury

DPH – daň z přidané hodnoty
ELK – Evropský literární klub
KSČ – Komunistická strana Československa

SORELA – socialistický realismus
spol. – společnost

SČSP – Svaz československo-sovětského přátelství
SNDK – Státní nakladatelství dětské knihy
SNKLHU – Státní nakladatelství krásné literatury, hudby a umění

SNTL – Státní nakladatelství technické literatury
OF – Občanské fórum

ROH – Revoluční odborové hnutí
SVU – Spolek výstavních umělců
tzn. – takzvaný

UNESCO – Organizace OSN pro vzdělávání, vědu a kulturu
ÚSČVÚ – Ústřední svaz československých výtvarných umělců

ÚV KSČ – Ústřední výbor komunistické strany Československa
VPN – Veřejnost proti násilí
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76. Miloslav Troup, Příběhy kruhového stolu, Praha 1980

165

77. Miloslav Troup, Ossianův návrat, Praha 1985
78. František Škoda, Docela obyčejný svět, Praha 1965

79. Miloslav Troup, originál ilustrace k cizojazyčným příběhům Schelmen
Feschichten, Praha 1985 (v pozůstalosti Zdeňka Troupa a Vojtěcha Troupa na zámku

Kratochvíle)
80. Miloslav Troup, Pohádky, Praha 1989
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