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1. Kritické zhodnocení
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A. Formální a jazyková kritéria

Práce odpovídá rozsahovým podmínkám

Práce má odpovídající jazykovou úroveň (pravopis,
stylistika)

Formální zpracování práce (celková struktura a její
logičnost)

Dodržení stanovených zásad citačních pravidel;
formální jednota poznámkového a kritického aparátu

Zpracování příloh

Celková typografická úprava

B. Obsahová kritéria

Práce jasně formuluje své cíle a metodiku jejich
dosažení

Práce stanovených cílů dosahuje

Práce kriticky pracuje s primárními prameny i
sekundární literaturou

Autorovy/autorčiny soudy a hodnocení jsou
argumentačně podloženy

Autor/ka umí pracovat s odbornou terminologií a
využívá jí

V práci jsou jasně vyjádřeny dosažené cíle

C. Celkový přínos práce
Tuto část je vhodné rozvést v bodě 5.
ano

ne

Práce je kompilační prací

Práce se zabývá dosud nezpracovaným tématem

Práce přináší nové poznatky

Práce navrhuje nové metodické přístupy

Práce má metodologický/teologický přínos

D. Průběh zpracovávání práce
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Autor/ka pravidelně konzultovala s vedoucím práce

Autor/ka přicházela se samostatnými tvůrčími podněty

Celkové hodnocení práce
(stručná charakteristika (v případě potřeby je možné užít zvláštní přílohy)

Michal Turbák rozpracoval ve své diplomové práci téma své práce bakalářské. Na rozdíl od
ní, kde se věnoval ilustrační tvorbě Miloslava Troupa pro děti, se soustředil na Troupovy
ilustrace v celé šíři. Tato část umělcova díla nebyla dosud v takovém rozsahu odborně
probádána. Turbákovi se podařilo vytvořit text, bez kterého se neobejde nikdo, kdo se bude
chtít v budoucnosti malířovou ilustrátorskou tvorbou zabývat. Autor postupoval přehledně
chronologicky. Jinak dobře napsané studii lze vytknout některé věcné nebo formulační
nesrovnalosti především v krátkých kulturně-historických úvodech jednotlivých kapitol
(„český stát“ místo československý, s. 22;„vtrhnutí Varšavských vojsk“ místo vojsk
Varšavské smlouvy, s. 86; „oponenti levicově orientovaného režimu“ – lépe oponenti
komunistického režimu, s. 86 atp.) nebo to, co autor sám přiznává v závěru své práce, že
nedostatečně komparoval Troupovu tvorbu s ostatními československými ilustrátory a jejich
pracemi. V každém případě Turbákova studie přesvědčivě dokládá autorovu hlubokou znalost
malířova díla, jeho umělecký vývoj a vzájemné vztahy mezi jednotlivými Troupovými
tvůrčími periodami a konkrétními ilustrátorskými realizacemi.

3. Otázky a náměty práce k diskuzi při obhajobě

Doporučení práce k obhajobě

doporučuji

Návrh doporučení k obhajobě: doporučuji, nedoporučuji
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